ATA 06/2023 - PPGZ

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, na sala da Coordenação

do PPG em Zootecnia, no prédio 78 do CCR, com a presença dos Professores

Tiago Antonio Del Valle - Presidente, Pamela Itajara Otto, Leila Picolli da Silva,

Julio Viegas e Rafael Lazzari; da representante discente de Doutorado Eduarda

Proença de Oliveira e das representantes discentes de Mestrado Daniele Alves

de Oliveira e Andressa Pelizari, foi realizada Reunião ordinária do Colegiado do

PPGZ. O Prof. Tiago Del Valle saudou os presentes e questionou sobre a

demanda de inclusão/exclusão de pontos de pauta. O tema Instrução normativa

PRPGP 005/2023 foi removido da pauta pela necessidade de discussão em

reunião de pauta específica. Não havendo inclusões, a reunião teve os seguintes

pontos de pauta: 1. Comunicações da coordenação: o Prof. Tiago informou

que os questionários do processo de autoavaliação aplicados durante o mês de

maio foram respondidos por 28 discentes, 21 egressos, 14 docentes e 7 técnicos.

A coordenação destacou que o processo seletivo em curso (edital PRPGP

010/2023) teve 3 inscrições homologadas para o curso de doutorado em

zootecnia e 18 inscrições homologadas para o curso de mestrado em zootecnia.

O Prof. Tiago ainda destacou a aprovação de proposta no edital pró-reparos, no

valor de R$ 30.039,05 a ser utilizado em equipamentos do Laboratório de

Piscicultura, Pastos & Suplementos, e Laboratório de Suinocultura. Ainda nas

comunicações, o Coordenador comentou que foi apresentada proposta no edital

PRE/PRPGP/UFSM 042/2023 (Fomento às ações de extensão vinculadas a

Programas de Pós-Graduação). 2. Avaliação das solicitações de docência

orientada: Foram avaliadas e aprovadas pelos presentes as solicitações de

docência orientadas a seguir: Andreia Kaspary Ziwrtes na disciplina

Melhoramento Animal II ZOT1069 (PEN 23081.057743/2023-07); Bernardo da

Trindade Gallarreta na disciplina Ovinocultura – ZOT1006 (PEN

23081.057780/2023-15); Dinah Pereira Abbott Rodrigues na disciplina

Planejamentos Forrageiros ZOT1080 (PEN 23081.057099/2023-69); Eduarda

Proença de Oliveira na disciplina Forragicultura I ZOT1016 (PEN

23081.056577/2023-13); Joziane Michelon Cocco na disciplina Bovinocultura de

corte II ZOT1075 (PEN 23081.062716/2023-48); Lauan Machado Quinhones na

disciplina Forragicultura I ZOT1016 (PEN 23081.059301/2023-97); Monique

Évelyn de Lima Antunes (PEN 23081.062296/2023-08) e Paola de Oliveira Selau

(PEN 23081.062303/2023-63) nas disciplinas de Bovinocultura de leite ZOT1001

e ZOT1076; Raíssa Lixinski de Souza na disciplina Bovinocultura de Corte A

UFSM00358 (PEN 23081.060735/2023-30); Stefane Sauzem Silva na disciplina

de Nutrição Animal A – UFSM00352 (PEN 23081.061717/2023-75); Sílvia

Mendes da Silva na disciplina Fisiologia Veterinária A FSL1005 (PEN

23081.062793/2023-06); e Viviana Reboledo da Costa na disciplina Ovinocultura

I ZOT1029 (PEN 23081.057747/2023-87); 3. Avaliações dos ad referendum

da coordenação: foram avaliados e aprovados os seguintes ad referendum da

coordenação: Aproveitamento de inglês: José Francisco Valério Júnior (PEN

23081.057790/2023-42) e Gregorio Cargnin (PEN 23081.044609/2023-38);

aproveitamento de disciplinas de Gregorio Cargnin (PEN 23081.044659/2023-

15) e José Francisco Valério (PEN 23081.057791/2023-97); aproveitamento de

português de Mauro Emilio Alfredo Vargas (PEN 23081.062493/2023-19);

disciplinas e idiomas de Dinah Pereira Abbott Rodrigues (PEN

23081.030463/2023-43); Aproveitamento de Espanhol: Bruno Mendes Visoni

(PEN 23081.041159/2023-21); planos de estudos de: Andreia Kaspary Zwirtes

(PEN 23081.057793/2023-86); Dinah Pereira Abbott Rodrigues (PEN

23081.053910/2023-32); José Francisco Valério Júnior (PEN

23081.060568/2023-27); Paola de Oliveira Selau (PEN 23081.059840/2023-26);

Raissa Lixinski de Souza (PEN 23081.057803/2023-83); Stefane Sauzem Silva

(PEN 23081.053610/2023-53). 4. Proposta de criação de disciplinas: Foram

avaliadas as propostas de criação de disciplinas apresentadas pelos professores

Catarina Stefanello (“Estudos avançados em avicultura” e “Comunicação

científica em produção animal”), Eduardo Bohrer de Azevedo (“Sistemas

integrados de produção agropecuária” e “Nutrição de ruminantes em pastejo”) e

Júlio Viégas (“Produção e qualidade de silagens”). A criação das disciplinas

“Comunicação científica em produção animal”, “Sistemas integrados de

produção agropecuária” e “Produção e qualidade de silagens” foi aprovada por

unanimidade. A discente Andressa destacou que o aproveitamento pode ser

maior em disciplinas compartilhadas por docentes. Na discussão foi destacado

que as disciplinas são do programa de Pós-Graduação e não de um docente

específico. Os professores Leila, Júlio e Rafael se manifestaram defendendo não

apenas a disciplina de comunicação científica, mas também uma alteração do

regimento do PPGZ para que os discentes tenham que realizar a defesa de

projetos. As disciplinas “Estudos avançados em avicultura” e “Nutrição de

ruminantes em pastejo” foram devolvidas aos docentes para ajustes tendo em

vista a recomendação da CAPES de títulos mais atrativos e especificidade de

curso (mestrado e doutorado). 5. Análise de solicitação de pós-doutorado de

Lenise Vargas Flores da Silva (PEN 23081.072494/2023-71). O prof. Tiago fez

um breve histórico da solicitação. Prof. Rafael fez questão de destacar as

qualidades da solicitante e as possibilidades de contribuição com o PPGZ.

Finalizada a discussão, a solicitação foi aprovada pelos presentes. 6. Simpósio

de pós-graduação e discussão de linhas de pesquisa. O coordenador

externou a preocupação com a rediscussão das linhas de pesquisa, questão

prioritária do planejamento estratégico do PPGZ. Desta forma, sugeriu a

organização de uma reunião no futuro próximo com todos os docentes do

PPGZ/UFSM para tratar do assunto. Além disso, na mesma reunião pretende-

se apresentar a proposta de realização de um Simpósio de Pós-Graduação. Prof.

Rafael destacou que é importante que este evento tenha participação

compulsória dos estudantes. Nada mais havendo a constar, eu, Tiago Antonio

Del Valle, lavrei a presente Ata, que será assinada pelos participantes da

reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA PPGZ 06_2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.074452/2023-75
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

13/06/2023 11:19:51

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

13/06/2023 11:21:05

RAFAEL LAZZARI (Pró-Reitor(a))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

13/06/2023 11:22:24

DANIELE ALVES DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

13/06/2023 11:28:21

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

13/06/2023 11:29:21

EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

13/06/2023 13:18:10

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

13/06/2023 14:30:26

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

13/06/2023 14:37:36

Código Verificador: 2838013

Código CRC: 3862ab93

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2838013&crc=3862ab93
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2838013&crc=3862ab93
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2838013&crc=3862ab93